¹⁹ Vgl. P. Michaud-Quantin, *La psychologie de l'activité chez Albert le Grand*, Paris 1966, S. 233–240.

²⁰ Albert lässt die Behandlung von *synderesis* und *conscientia* in seinem Sentenzenkommentar mit der Begründung, er habe diese Frage bereits in *De homine* sorgfältig abgehandelt, aus; vgl. Albertus Magnus, *II Sent.* d. 39 a. 2, Ed. Paris. XXVII, S. 622b: »Hic etiam ex incidenti potest induci tota disputatio [correx]i ex dispositio] de synderesi, et tota disputatio [correx]i ex dispositio] de conscientia, quam alibi inter quaestiones de motivis viribus animae in tractatu nostro de Anima prout potuimus, notavimus: et ideo superfluum hic esset eisdem folia replere«.

wissenslehre zu einem in sich geschlossenen, aus zwei Teilen bestehenden Lehrstück *De synderesi* und *De conscientia* verselbstständigt. Die Schlüsselrolle bei der Aufteilung des Lehrstück spielt der nachfolgende Textabschnitt von Ez 1, 4–10, den Hieronymus gemäß der lateinischen, von ihm selbst stammenden Vulgata-Übersetzung der Bibel und unter Einbeziehung der von der Vulgata geringfügig abweichenden griechischen Septuaginta-Übersetzung (Sigel ›LXX‹) der hebräischen Bibel seinem Kommentar zugrunde legt:²¹

»Et uidi et ecce uentus turbinis ueniebat ab aquilone, et nubes magna, et ignis inuoluens, et splendor in circuitu eius. (LXX: Et uidi et ecce spiritus auferens – *sive* attollens – ueniebat ab aquilone, et nubes magna in eo, et ignis micans, et splendor in circuitu eius.) Et de medio eius quasi species electri, id est de medio ignis. (LXX: Et in medio eius quasi uisio electri in medio ignis [...] Et splendor in eo.) Et in medio eius similitudo quattuor animalium, et hic aspectus eorum, similitudo hominis in eis. Quattuor facies uni et quattuor pennae uni; et pedes eorum pedes recti, et planta pedis eorum quasi planta pedis uituli, et scintillae quasi aspectus aeris candentis. Et manus hominis sub pennis eorum in quattuor partibus. (LXX: Et quattuor facies uni et quattuor alae uni, et crura eorum recta, et pennati pedes eorum. Et scintillae quasi fulgurans aeramentum et leues pennae eorum. Et manus hominis sub pennis eorum in quattuor partibus eorum.) Et facies et pennas per quattuor partes habebant; iunctaeque erant pennae eius alterius ad alterum. Non reuertebantur cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur. Similitudo autem uultus eorum facies hominis, et facies leonis a dextris ipsorum quattuor, facies autem bouis a sinistris ipsorum quattuor, et facies aquilae desuper ipsorum quattuor.«